Concurso Público
EDITAL nº 01/2011
RERRATIFICAÇÃO V

O PREFEITO DE OURO PRETO, no uso de suas atribuições, por contrato celebrado com a FUNDAÇÃO
CONESUL DE DESENVOLVIMENTO, torna público o EDITAL DE RERRATIFICAÇÃO V, conforme abaixo
descrito:

1. O item 1.2 – Quadro de Vagas passa a ter nova redação, em decorrência da alteração
proporcionada pelas Leis Municipais de Ouro Preto, que modifica a carga horária semanal do cargo
de 126-Técnico em Radiologia bem como o valor dos vencimentos de todos os cargos públicos, da
seguinte maneira:

CÓD. DO
CONCUR
SO

CARGOS VAGAS VAGAS
PNE

ESCOLARIDADE E REQUISITOS
MINIMOS

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

VENCI-
MENTOS
R$

TIPO DE
PROVA

100 Operador de Máquinas Pesadas CR - Fundamental Incompleto e CNH “C”,
“D” ou “E” 30 716,20 Objetiva

/Prática

101 Operador de Máquinas Leves CR - Fundamental Incompleto e CNH “C”,
“D” ou “E”

30 716,20 Objetiva
/Prática

102 Motorista 18 1 Fundamental Incompleto e CNH “D” 40 954,93 Objetiva
/ Prática

103

Agente Comunitário Saúde – Sede (**)

PSF – Tulipas/Santa Cruz 04 - Fundamental Completo 40 656,51
Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Antônio Dias 06 - Fundamental Completo 40 656,51
Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Bauxita 07 - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Bauxita/Vila Aparecida 02 - Fundamenta Completo 40 656,51
Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Andorinhas/Morro Santana 08 - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Renascer/São Cristóvão 04 - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Renascer/M. S. Sebastião 01 - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Alvorada/São Cristóvão 06 - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Caminhar/Piedade 05 - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.
de Formação

PSF – N. S. Carmo 03 - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.
de Formação

PSF - Saramenha 04 - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Flor de Liz/Padre Faria 07 - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.
de Formação

Agente Comunitário Saúde –
Distritos (**)

 -

PSF - Amarantina 05 - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Amarantina/Coelhos 01 - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Amarantina/Maracujá 01 - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Águas/S. Antônio Salto 02 - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Águas/Lavras Novas 02 - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Antônio Pereira 04 - Fundamental Completo 40 656,51
Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Manoca /S. Antônio Leite 02 - Fundamental Completo 40 656,51
Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Manoca / Engenheiro Correa CR - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Manoca / Miguel Burnier CR - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Manoca / Mota 01 - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Pedra Sabão /
Coqueiro/outros 01 - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.

de Formação

PSF – Pedra Sabão/ Bandeira/Outros CR - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Pedra Sabão/Águas
Claras/Outros CR - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.

de Formação
PSF – Pedra Sabão /Campestre /
Outros

01 - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Pedra Sabão / Maciel / Outros CR - Fundamental Completo 40 656,51
Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Pedra Sabão / Mata dos
Palmitos / Outros 01 - Fundamental Completo 40 656,51

Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Pedra Sabão / Bananal /
Outros 01 - Fundamental Completo 40 656,51

Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Veredas / Sede de Santa Rita 03 - Fundamental Completo 40 656,51
Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Topázio / Rodrigo Silva CR - Fundamental Completo 40 656,51
Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Topázio / Bocaina CR - Fundamental Completo 40 656,51
Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Topázio / Serra do Siqueira CR - Fundamental Completo 40 656,51
Objetiva/ C.
de Formação

PSF -  Vida / Cach. Campo 07 - Fundamental Completo 40 656,51
Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Bem Viver / Cach. Campo 07 - Fundamental Completo 40 656,51
Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Caminho dos Diamantes /
Glaura 02 - Fundamental Completo 40 656,51

Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Caninho dos Diamantes / S.
Bartolomeu 01 - Fundamental Completo 40 656,51

Objetiva/ C.
de Formação

PSF – Caminho dos Diamantes /
Serra do Mesquita 01 - Fundamental Completo 40 656,51

Objetiva/ C.
de Formação

104 Agente de Endemias 28 02 Fundamental Completo 40 656,51
Objetiva/ C.
de Formação

105 Atendente de Consultório Dentário CR -
Fundamental Completo e Registro no

Órgão de Classe 40 656,51 Objetiva

106 Auxiliar Cuidador / Educador 09 01 Fundamental Completo 40 716,20
Objetiva/
Psicológico

107 Teledigifonista 08 - Fundamental Completo 40 656,51 Objetiva

108 Auxiliar de Farmácia CR - Fundamental Completo 30 656,51 Objetiva

109 Agente Administrativo CR - Fundamental Completo 30 656,51 Objetiva

110 Almoxarife CR - Ensino Médio 30 835,56 Objetiva

111 Analista Fiscal da Receita Municipal 07 - Ensino Médio e CNH “B” 30

835,56 +
835,56***

=
1.671,12

Objetiva

112 Cuidador / Educador 01 - Ensino Médio 40 954,93 Objetiva/
Psicológico

113 Fiscal de Obras Patrimônio e
Posturas CR - Ensino Médio 30 835,56 Objetiva

114 Guarda Municipal (*) 14 01 Ensino Médio 30 835,56

Objetiva
/Teste Físico/
Psicotécnico/

Exame
Médico/Curso
de Formação

115 Fiscal Sanitário e Ambiental CR - Ensino Médio 30 835,56 Objetiva

116 Cuidador de Criança CR - Ensino Médio 30 835,56 Objetiva

117 Secretário de Escola CR - Ensino Médio 30 835,56 Objetiva

118 Cadastrador da Receita Municipal 06 - Ensino Médio e Curso Técnico em
Edificações e assemelhado, e CNH “B”  30

1.086,75+
1.086,75**

* =
2.173,50

Objetiva

119 Desenhista (Cadista) CR - Ensino Médio e Curso Técnico de
Desenhista Cadista e Projetista 30 1.086,75 Objetiva

120 Técnico Agrícola CR - Ensino Médio e Curso Técnico na área 30 1.086,75 Objetiva

121 Técnico em Análise Clinicas 02 - Ensino Médio e Curso Técnico na área 30 1.086,75 Objetiva

122 Técnico em Contabilidade 01

- Ensino Médio e Curso Técnico na área 30 1.086,75 Objetiva

123 Técnico em Edificações CR -
Ensino Médio e Curso Técnico de

Edificações 30 1.086,75 Objetiva

124 Técnico em Informática CR - Ensino Médio e Curso Técnico na área 30 1.086,75 Objetiva

125 Técnico em Meio Ambiente CR - Ensino Médio e Curso Técnico em Meio
Ambiente 30 1.086,75 Objetiva

126 Técnico em Radiologia CR - Ensino Médio e Curso Técnico na área 24 1.086,75 Objetiva

127 Técnico em Segurança do Trabalho CR - Ensino Médio e Curso Técnico na área 30 1.086,75 Objetiva

128 Técnico em Turismo CR - Ensino Médio e Curso Técnico na área 30 1.086,75 Objetiva

129 Técnico em Enfermagem CR -
Ensino Médio e Curso Técnico em

Enfermagem 40 1.086,75 Objetiva

130 Técnico em Prótese Dentária 01 -
Ensino Médio e Curso Técnico em

Prótese Dentária e registro no órgão
de classe

40 1.086,75 Objetiva

131 Técnico em Higiene Dentária CR -
Ensino Médio e Curso Técnico em

Higiene Dental 40 1.086,75 Objetiva

132 Analista de Sistema 01 -

Superior em Ciências da Computação,
Informática, Tecnologia da Informação

ou Administração com ênfase em
Sistemas ou Equivalente

30 2.263,54
 Objetiva

133 Administrador CR -
Superior em Administração ou Curso
Superior de Tecnólogo em Gestão

Pública  e registro no órgão de classe
30

2.263,54
 Objetiva

134 Arquiteto CR - Superior em Arquitetura e registro no
órgão de classe 30 2.263,54 Objetiva

135 Arquivista 01 - Superior em Arquivologia e registro no
órgão de classe 30 2.263,54 Objetiva

136 Assistente Social CR - Superior em Serviço Social e registro
no órgão de classe 30 2.263,54 Objetiva

137 Bibliotecário CR - Superior em Biblioteconomia  30 2.263,54 Objetiva

138 Contador 02 - Superior em Ciências Contábeis e
registro no órgão de classe

30 2.263,54 Objetiva

139 Cuidador de Idosos CR -
Superior em Enfermagem com

formação específica/ especialização em
cuidador de idosos

30 2.263,54 Objetiva

140 Engenheiro Agrimensor 01 - Superior em Agrimensura e registro no
órgão de classe 30 2.263,54 Objetiva

141 Engenheiro Agrônomo CR -
Superior em Engenharia Agrônoma ou
em Agronomia e registro no órgão de

classe
30 2.263,54 Objetiva

142 Engenheiro Civil 01 - Superior em Engenharia Civil e registro
no órgão de classe 30 2.263,54 Objetiva

143 Engenheiro Eletricista CR - Superior em Engenharia Elétrica e
registro no órgão de classe 30 2.263,54 Objetiva

144 Engenheiro Florestal CR - Superior em Engenharia Florestal e
registro no órgão de classe 30 2.263,54 Objetiva

145 Engenheiro Geólogo CR -
Superior em Geologia ou Engenharia

Geológica e registro no órgão de
classe

30 2.263,54 Objetiva

146 Engenharia de Seg. da Trabalho CR -
Superior em Engenharia de Segurança

do trabalho e registro no órgão de
classe

30 2.263,54 Objetiva

147 Engenheiro Tecnologia da
Informação

CR -

Superior em Ciências da Computação.
Informática, Tecnologia da Informação
ou Administração de Empresas com

Ênfase em TI ou equivalente.

30 2.263,54 Objetiva

148 Instrutor de Educação Física CR - Superior em Educação Física e registro
no órgão de classe 30 2.263,54 Objetiva

149 Farmacêutica / Bioquímico CR -
Superior em Farmácia com

especialização em Bioquímica e
registro no órgão de classe

30 2.263,54 Objetiva

150 Fisioterapeuta CR - Superior em Fisioterapia e registro no
órgão de classe 30 2.263,54 Objetiva

151 Auditor Fiscal da Receita Municipal 02 - Superior em Direito, Administração,
Economia ou Contabilidade, e CNH “B” 30

2.263,54 +
2.263,54**

*=
4.527,08

Objetiva

152 Fonoaudiólogo CR -
Superior em Fonoaudiologia e registro

no órgão de classe 30 2.263,54 Objetiva

153 Historiador CR - Superior em História 30 2.263,54 Objetiva

154 Jornalista CR - Superior em Comunicação Social e
registro no órgão de classe  30 2.263,54 Objetiva

155 Médico Veterinário CR - Superior em Medicina Veterinária e
registro no órgão de classe 30 2.263,54 Objetiva

156 Nutricionista CR - Superior em Nutrição e registro no
órgão de classe 30 2.263,54 Objetiva

157 Procurador Municipal CR - Superior em Direito e registro na OAB 30 2.263,54 Objetiva

158 Psicólogo CR - Superior em Psicologia e registro no
órgão de classe

30 2.263,54 Objetiva

159 Museólogo CR -
Superior em Museologia ou curso afim
com especialização em Museologia, e

registro no órgão de classe
30 2.263,54 Objetiva

160 Terapeuta Ocupacional CR - Superior em Terapia Ocupacional e
registro no órgão de classe 30 2.263,54 Objetiva

161 Turismólogo CR - Superior em Turismo 30 2.263,54 Objetiva

162 Enfermeiro 40 horas CR - Superior em Enfermagem e registro no
órgão de classe 40 3.204,36 Objetiva

163 Enfermeiro Plantonista CR - Superior em Enfermagem e registro no
órgão de classe 36 21,83/ h Objetiva

164 Médico de Atenção Básica 20h –
ginecologista 01  -

Superior em Medicina com
especialização em Ginecologia 20 2.387,32 Objetiva

165 Médico de Atenção Básica 20h –
pediatra 02 - Superior em Medicina com

especialização em Pediatria 20 2.387,32 Objetiva

166 Médico de Atenção Básica 40h  11 01 Superior em Medicina (Clinica Geral) e
registro no órgão de classe 40 8.151,83 Objetiva

167 Médico do Trabalho 01 -
Superior em Medicina com

Especialização em Medicina do
Trabalho e registro no órgão de classe

20 2.387,32 Objetiva

168 Médico Especialista
Psiquiatria 01 -

Superior em Medicina com
Especialização em Psiquiatria e registro

no órgão de classe

Variável,
mínimo 8 h/
semanais

40,11/h Objetiva

169 Médico Especialista
Endocrinologia  CR -

Superior em Medicina com
Especialização em Endrocrinologia e

registro no órgão de classe

Variável,
mínimo 8 h/
semanais

40,11/h Objetiva

170 Médico Especialista
Oftalmologia

01 -
Superior em Medicina com

Especialização em Oftalmologia e
registro no órgão de classe

Variável,
mínimo 8 h/
semanais

40,11/h Objetiva

171 Médico Especialista
Ortopedia  01 -

Superior em Medicina com
Especialização em Ortopedia e registro

no órgão de classe

Variável,
mínimo 8 h/
semanais

40,11/h Objetiva

172 Médico Especialista
Pneumologia  CR -

Superior em Medicina com
Especialização em Pneumologia e

registro no órgão de classe

Variável,
mínimo 8 h/
semanais

40,11/h Objetiva

173 Médico Especialista
Radiologia  CR -

Superior em Medicina com
Especialização em Radiologia e registro

no órgão de classe

Variável,
mínimo 8 h/
semanais

40,11/h Objetiva

174 Médico Especialista
Hematologia  01 -

Superior em Medicina com
Especialização em Hematologia e

registro no órgão de classe

Variável,
mínimo 8 h/
semanais

40,11/h Objetiva

175 Médico Especialista
Dermatologia

CR -
Superior em Medicina com

Especialização em Dermatologia e
registro no órgão de classe

Variável,
mínimo 8 h/
semanais

40,11/h Objetiva

176 Médico Especialista
Proctologia  CR -

Superior em Medicina com
Especialização em Proctologia e

registro no órgão de classe

Variável,
mínimo 8 h/
semanais

40,11/h Objetiva

177 Médico Especialista
Otorrinolaringologia  CR -

Superior em Medicina com
Especialização em Otorrinolaringologia

e registro no órgão de classe

Variável,
mínimo 8 h/
semanais

40,11/h Objetiva

178 Médico Especialista
Anestesiologia  CR -

Superior em Medicina com
Especialização em Anestesiologia e

registro no órgão de classe

Variável,
mínimo 8 h/
semanais

40,11/h Objetiva

179 Médico Especialista
Reumatologia  CR -

Superior em Medicina com
Especialização em Reumatologia e

registro no órgão de classe

Variável,
mínimo 8 h/
semanais

40,11/h Objetiva

180 Médico Especialista
Neurologia 01 -

Superior em Medicina com
Especialização em Neurologia e

registro no órgão de classe

Variável,
mínimo 8 h/
semanais

40,11/h Objetiva-

181 Médico Plantonista:
Pediatra 04 - Superior em Medicina na área de

Pediatria e registro no órgão de classe

Variável,
mínimo 12
h/ semanais

36,76/h Objetiva

182 Médico Plantonista:
Clínico Geral 12 01

Superior em Medicina na área de
Clínica Geral e registro no órgão de

classe

Variável,
mínimo 12
h/ semanais

36,76/h Objetiva

183 Odontólogo 20 h CR - Superior em Odontologia e registro no
órgão de classe 20 1.909,86 Objetiva

184 Odontólogo 40 h CR - Superior em Odontologia e registro no
órgão de classe 40 3.204,36 Objetiva

185 Odontólogo Especialista:
Endodontista CR -

Superior em Odontologia com
Especialização em  Endodontia
 e registro no órgão de classe

Variável 26,38/h Objetiva

186 Professor PEB-AI  CR -

Magistério Superior ou curso de
Pedagogia, com ênfase em Educação

Infantil e anos iniciais do Ensino
Fundamental

30
1.229,55 +
122,95 =
1.352,50

Objetiva

187 Pedagogo CR - Superior em Pedagogia e registro no
órgão de classe 30 1.671,12 Objetiva

188 Professor PEB-HE - Educação Física CR - Superior com Licenciatura Plena no
campo específico 22,5

1.229,55 +
122,95 =
1.352,50

Objetiva

189 Professor PEB-HE - Ensino Religioso CR -
Superior com Licenciatura Plena no

campo específico 22,5
1.229,55 +
122,95 =
1.352,50

Objetiva

190 Professor PEB-HE -  Artes  CR - Superior com Licenciatura Plena no
campo específico

22,5
1.229,55 +
122,95 =
1.352,50

Objetiva

191 Professor PEB-HE - Inglês CR - Superior com Licenciatura Plena no
campo específico

22,5
1.229,55 +
122,95 =
1.352,50

Objetiva

192 Professor PEB-HE -  Ciências CR - Superior com Licenciatura Plena no
campo específico 22,5

1.229,55 +
122,95 =
1.352,50

Objetiva

193 Professor PEB-HE -  Geografia  CR - Superior com Licenciatura Plena no
campo específico 22,5

1.229,55 +
122,95 =
1.352,50

Objetiva

194 Professor PEB-HE -  História CR -
Superior com Licenciatura Plena no

campo específico
22,5

1.229,55 +
122,95 =
1.352,50

Objetiva

195 Professor PEB-HE -  Matemática CR - Superior com Licenciatura Plena no
campo específico 22,5

1.229,55 +
122,95 =
1.352,50

Objetiva

196 Professor PEB-HE -  Português CR - Superior com Licenciatura Plena no
campo específico

22,5
1.229,55 +
122,95 =
1.352,50

Objetiva

197  Agente Cultural CR - Superior em Artes, Música ou História 30 2.263,54 Objetiva

2. O item 2.1 passa a ter a seguinte redação:

2.1 Para os cargos de Professores PEB-AI e PEB-HE será concedida gratificação de até 10% (dez por cento) sobre o
vencimento estampado no padrão I, nível I, das respectivas carreiras previstas na Lei Complementar nº 81, de 1º de
setembro de 2010.

3. Ficando ratificados todos os demais itens deste Edital.

Ouro Preto, 20 de julho de 2011.

Angelo Oswaldo de Araújo Santos
PREFEITO DE OURO PRETO